
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
Politecnico di Torino 
direttore.generale@polito.it 
 \01-S&F\01-A_D_P\27_DISAT\2024\_2024_01_23_DC_COAN_104187_torre con 1 bioreattore PNRR  

Decreto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, per la fornitura di un 
bioreattore da 2L con torre di controllo 
Progetto Agritech Spoke 8 - Cod.  CN00000022 Missione 4 - Componente 2- Linea di investimento 1.4 
CUP E13C22001010001 - CIG B56975F988  
 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- dal 1° luglio 2023 ha acquisito efficacia il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il D.lgs. 36/2023, 

che ha abrogato il precedente, il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- ai sensi dell’art. 225, comma 8, D.lgs. 36/2023, per le procedure di affidamento riguardanti 

investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, si applicano, 
anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al DL 77/2021, e al D.L. 13/2023, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 
2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018; 

- con Decreto Direttoriale del Mur n. 1032 del 17 giugno 2022 è stata ammessa a finanziamento 
la proposta progettuale " National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech)”, 
tematica “Simulazioni, calcolo e analisi dei dati ad alte prestazioni” presentata in risposta 
all’“Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di 
strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling 
Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni 
nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”, rif. n. 3138 del 16.12.2021 e ss.mm.ii.; 

- la proposta progettuale, di durata pari a 36 mesi, è stata presentata dall’Università degli Studi 
di Napoli Federico II (UNINA), congiuntamente a: CNR, UNIBA, UNIBO, UNIMI, UNIPD ,UNISI, 
UNITO, UNITUS, CMCC, CREA, ENEA, FEM, POLIMI, POLITO, SSSA, UNIBAS, UNIBZ, UCBM, UCSC, 
UNICT, UNIFG, UNIFI, UNIGE, UNIPG, UNIPI, UNIPR, UNIRC, UNIROMA, UNISA, UNISS, UNIUD, 
UNIVPM, ANT, CAI, CAS, CNH, DEM, EGE, ENG, ENI, GRA, IBF, IRR, REL, SIS, TEL, IBF, FCDP, ISP, NES; 

- l’obiettivo del progetto “AGRITECH” è migliorare la produttività sostenibile e promuovere la 
resilienza ai cambiamenti climatici, riduzione degli sprechi e dell'impatto ambientale, Sviluppo 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

di strategie di economia circolare, sviluppo sostenibile delle aree marginali, promuovere 
sicurezza, tracciabilità e tipicità nelle filiere agroalimentari; 

- l’obiettivo dello Spoke 8 “Circular economy in agriculture through waste valorization and 
recycling” è quello ottenere e testare da rifiuti, sottoprodotti e co-prodotti, 
biomolecole/polimeri/biomateriali di alto valore con proprietà biologiche e/o potenziale 
tecnologico; 

- In particolare, l’acquisizione del bene di cui al presente affidamento è finalizzata 
all’implementazione di processi biotecnologici per il trattamento di scarti agroalimentari 
tramite l’utilizzo di un bioreattore. 
 

Preso atto che  
- il Dipartimento DISAT ha segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione di un bioreattore 

da 2L con torre di controllo e software, come da Richiesta di Acquisto del Dipartimento DISAT 
registrata nella procedura contabile UGOV-COAN al n. 104187/2023; 

- la predetta richiesta è stata contabilizzata dal Dipartimento richiedente, che ha pertanto 
provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo massimo 
di affidamento, pari ad euro 57.000,00 IVA esclusa, non sono previsti costi della sicurezza da 
interferenze; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la relativa categoria merceologica risulta presente nel bando di abilitazione del M.e.PA. “Beni” 
Categoria “Piccole Apparecchiature e materiale da laboratorio”; 

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 

 
Preso atto che  
- con Decreto del Direttore Generale n. 3380/2024 del 18.11.2024 è stata indetta la procedura 

in titolo; 
- il Dipartimento ha svolto una preliminare indagine di mercato; 
- il prodotto proposto dall’operatore economico Sartorius Stedim S.r.l. – P.IVA 01820860482 è 

l’unico prodotto sul mercato che presenta una versatilità di sistema di controllo attraverso cui 
gestire contemporaneamente più di un reattore permettendo di lavorare in modo 
completamente indipendente. Inoltre, un’altra caratteristica non meno importante, non 
riscontrata per altre case costruttrici, è la presenza del servizio tecnico presente in Italia, 
utilissimo in caso di manutenzione. 

  



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

Considerato che:  
- per i motivi sopra esposti si è ritenuto necessario procedere con affidamento diretto nei 

confronti dell’operatore Sartorius Stedim Italy S.r.l.; 
- è stata acquisita la dichiarazione resa dal RUP in relazione all’assenza di conflitto d’interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore sopraindicato;  
- si è derogato all'inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità e l’assunzione di giovani di età inferiore a 
trentasei anni e donne nell’ambito dei contratti finanziati con risorse PNRR e PNC di cui all’art. 
47 co. 4 e 5 DL 77/2021 nei relativi documenti, in particolare, dell’obbligo di assicurare, in caso 
di aggiudicazione del contratto, una quota non inferiore al 30 per cento delle assunzioni 
necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all’occupazione femminile che all’occupazione giovanile, dal momento che – 
trattandosi di mera fornitura – non è necessaria l’assunzione di personale per l’esecuzione del 
contratto; 

- la procedura è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, mediante Trattativa Diretta Mepa n. 4743747 del 21.11.2024 rivolta 
all’operatore economico Sartorius Stedim Italy S.r.l.  per i motivi sopra esposti; 

- l’importo posto a base di gara è pari a euro 57.000,00 (al netto dell’IVA); 
- l’operatore economico sopra indicato è stato invitato a presentare offerta entro le ore 10:00 

del 28.11.2024 ed ha presentato offerta entro i termini previsti;  
- la proposta tecnico-economica della società Sartorius Stedim Italy S.r.l.  è stata valutata 

positivamente dal RUP in quanto la documentazione presentata soddisfa pienamente le 
caratteristiche minime richieste e risulta in linea con quanto preventivato dalla Scrivente 
amministrazione;  

- il RUP ha proposto l’affidamento della fornitura in oggetto in favore della società Sartorius 
Stedim Italy S.r.l. - P.IVA 01820860482 per l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 
57.000,00 ed IVA esclusa. 
 

Tenuto conto che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai 
fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 17 c. del D. Lgs. 
36/2023; 

- si è provveduto all’acquisizione da parte dell’operatore economico dei dati necessari 
all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della 
predetta indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il 
titolare effettivo in base al cd. criterio residuale di cui alle citate Linee Guida emanate con 
circolare MEF 30/2022; 

- nei confronti della società Sartorius Stedim Italy S.r.l. si è proceduto alle verifiche sul possesso 
dei requisiti generali richiesti per la partecipazione alla procedura. Le verifiche si sono concluse 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

positivamente e pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata società. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.L n. 76/2020 in particolare art.1, c. 2, lett. A; 
- il D.L. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.L. 77/2021, e in particolare l’art. 47; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D.L. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20 e alle successive disposizioni 

attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 
PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal MEF 
con circolare n. 30/2022; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022; 
- art 8 del D.L. n.215/2023 del 30.12.2023; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 

emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 1032 del 17 giugno 

2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3380/2024 del 18.11.2024, che ha autorizzato l’indizione 

della procedura in titolo; 
- la Relazione del RUP del 30.01.2025; 
- gli atti di gara. 

DECRETA  
 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 30.01.2025; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, c. 5, D.lgs. 36/2023, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Sartorius Stedim Italy S.r.l. che ha offerto un prezzo pari a € 57.000,00 IVA esclusa; 
- di dare atto che il presente affidamento è conforme a quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 

77/2021 in tema di pari opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa; 
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 
- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 

fini della sua sottoscrizione. 
 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 
 

 
  
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 36 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
bs/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 05/02/2025 14:18:47 CET


